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Anotace

Doležal, Daniel. 2015. Zahraniční a bezpečnostní politika Ruské federace:

od westernizačního k etatistickému přístupu. Hradec Králové: filozofická

fakulta. Univerzita Hradec Králové. Bakalářská práce.

Ruská federace vzniklá po pádu Sovětského svazu se musela

vypořádat s mnoha problémy ve své zahraniční a bezpečnostní politice.

Stoupenci westernizačního myšlení prosazující zájmy otevřenější

prozápadní politiky se na začátku volebního období B. N. Jelcina dostávali

do popředí politické scény. Vývoj zahraniční a bezpečnostní politiky v

letech 1991 - 1999 připravil půdu pro představitele etatistického myšlení,

kteří zastupují zájmy samotného státu a snaží se vytvořit z Ruské federace

silného aktéra na mezinárodním poli. Cílem této práce je analyzovat vnitřní

a vnější faktory, které ovlivnily zahraniční a bezpečnostní politiku v letech

1991 - 1999 a zapříčinily rychlý pád westernistů a umožnily vzestup

stoupenců etatistického myšlení v Ruské federaci. Práce neopomene ani

nemalý vliv stoupenců civilizačního přístupu. Dále bude v práci zkoumán

vliv jednotlivých přístupů na kontext zahraniční a bezpečnostní politiky.

Metodou užitou v této práci je případová studie s prvky komparace.

Klíčová slova

Rusko, zahraniční politika, bezpečnostní politika, westernismus, etatismus,

Boris Nikolajevič Jelcin

Annotation

Doležal, Daniel. 2015. Foreign and Security Policy of the Russian

Federation: from Westernist to Statist. Hradec Králové: Faculty of

Philosophy. University of Hradec Králové. 2015. Bachelor Degree Thesis.

The Russian Federation, formed after the collapse of the Soviet

Union, had to tackle many problems in its foreign and security policy. The

followers of the western thinking promoting the interests of a more open

pro-Western policy came to the forefront of the political scene at the

beginning of the B. N. Yeltsin’s term. The development of the foreign and

security policy between the years of 1991 – 1999 helped pave the way for

the representatives of statis thinking, who represented the interests of the

state itself, and who were trying to make the Russian Federation a strong

player on the international stage. The aim of this thesis is to analyze the

internal and external factors, which influenced the foreign and security

policy between the years of 1991 – 1999, caused a rapid fall of westerners,

and enabled the rise of the supporters of statist thinking in the Russian

Federation. The significant influence of the followers of the civilizational

approach will be also discussed. The thesis will also examine the effects of

different approaches to the context of foreign and security policy. The

method used in this thesis is a case study with elements of comparison.

Key words

Russian Federation, Foreign policy, Security policy, Westernist, Statist,

Boris N. Yeltsin
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PfP Partnerství pro mír

RB OSN Rada bezpečnosti OSN

RF Ruská Federace

RSFSR Ruská sovětská federativní socialistická republika

SFOR Stabilization Force

SNS Společenství nezávislých států

SSSR Svaz sovětských socialistických republik

UČK Kosovská osvobozenecká armáda

VD Vojenská doktrína

WTO Světová obchodní organizace
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Úvod

Rozpad Svazu sovětských socialistických republik (SSSR) umožnil

vznik Ruské federace (RF) a to 25. prosince 1991. Byl to nelehký proces,

který přinesl mnoho nových otazníků. Například to, jestli nástupnický stát

po tak mocném hráči na mezinárodním poli, jakým byl SSSR, mohl udržet

své postavení. Touha po určitém respektu od ostatních států světa je

charakteristická pro Rusko již po celá staletí. Dosáhla RF tohoto cíle? Tato

odpověď není po proběhlé tranzici stále zcela jasná. Co můžeme pokládat za

jednoznačné, je to, že se Rusko nacházelo mezi volbou, která byla značně

stále determinována minulým režimem. Tato volba se týkala směřování

politického systému RF. Autor se v práci zaměří konkrétně na směřování

bezpečnostní a zahraniční politiky, které budou základním zkoumaným

jevem v této práci.

Pokud mají být jednotlivé politiky RF někam směřovány, bylo nutné

nastavit i institucionální podobu politického systému. Tato výzva či konflikt

byly životně důležité pro další vývoj v celém Rusku. Začaly se objevovat

dvě cesty. První z nich se snaží o zavedení systému institucí blížících se

konceptu konsolidované demokracie v západních zemích. Tento proud je

charakteristický pro westernizační myšlení v zahraniční a bezpečnostní

politice RF. Druhá cesta sice počítá s určitým nastavením demokratických

institucí, ale ve smyslu posílení centralizovaného systému. Moc by měla být

převážně v rukou exekutivy, což vede k budování silného státu. Tyto

myšlenky jsou charakteristické pro etatistický přístup v zahraniční a

bezpečnostní politice RF (Tsygankov, Tsygankov 2010). V práci bude

reflektována změna v zahraniční a bezpečnostní politice RF, která stínuje

výše zmíněné dvě cesty. Tato změna od westernistů k etatistům nastala

vlivem několika vnitřních a vnějších faktorů. Práce nabídne nový vhled do

této problematiky. Konkrétně se co nejvíce zaměří na samotnou osobnost

Borise Nikolajeviče Jelcina.

Aby autor mohl reflektovat nástup westernistů, tak neopomene vliv

minulého režimu. A to konkrétně období vlády Michaila Sergejeviče

Gorbačova. Jeho nástupem se politické spektrum otevřelo veřejnosti.

Politika otevřenosti (Glasnosť) byla začátkem éry, kdy se mohlo zdát, že
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Rusko bude „západu“ více či méně otevřeno. Tímto se připravil prostor pro

westernizační přístup. V práci budou vysvětleny důvody, proč tento směr

nezapustil kořeny v zahraniční a bezpečnostní politice RF i po jeho

mohutném vzestupu na začátku devadesátých let v prvním volebním období

B. N. Jelcina.

Cílem této práce je komparace vnitřních a vnějších faktorů, které

přímo ovlivnily pád stoupenců westernismu v letech 1991 – 1999 a tím

umožnily stoupencům etatistického myšlení v zahraniční a bezpečnostní

politice RF uspět. Práce zařazuje vliv i třetího významného proudu, kterým

je civilizační přístup (Tsygankov, Tsygankov 2010).

Pro úplné pochopení autorova záměru budou teď nastíněny

jednotlivé zkoumané faktory. Nejdříve autor zmíní vnitřní faktory. Chce se

zejména zaměřit na osobnost prezidenta B. N. Jelcina mající značný vliv na

tehdejší dění v RF. Dále také na dopad oficiálních dokumentů1 jako byly

například vojenské doktríny a jednotlivé plány zahraniční politiky pro

období 1991 – 1999. V neposlední řadě se také zaměří na roli oligarchů v

zahraniční a bezpečnostní politice. Do vnějších faktorů se řadí vztahy mezi

Ruskem a Spojenými státy Americkými (USA), Evropskou unií (EU) a

zejména se Severoatlantickou aliancí (NATO). Práce bude zkoumat také vliv

vojenských konfliktů za vlády B. N. Jelcina, které přímo zasahovaly do

domácí politiky.

Po představení základních faktorů, které jsou zkoumány v této práci

nám vyvstávají i hlavní výzkumné otázky. Hlavně na ně se autor v práci

zaměří. První z nich zní: „Jaké vnitřní a vnější vlivy v zahraniční a

bezpečnostní politice RF zapříčinily nástup etatismu a ústup westernismu v

Rusku? Sekundární výzkumná otázka se týká konkrétně role osobnosti B. N.

Jelcina a jeho rozdílnému přístupu v každém z jeho volebních období.

Otázka zní: „Jakým způsobem a jaký výše zmíněný faktor změnil Jelcinův

postoj k zahraniční a bezpečnostní politice RF na přelomu jeho jednotlivých

volebních období?“.

1 Autor bude analyzovat Koncepci vnější politiky RF a Vojenskou doktrínu z roku 1993 a
také Koncepci národní bezpečnosti vydanou roku 1997. Tyto dokumenty autorovi
poskytují jasné vymezení směřování zahraniční a bezpečnostní politiky RF v letech
1991-1999.
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Práce bude založena na teorii podle Andreie Tsygankova. Podle něj

je možné nalézt tři základní myšlenkové přístupy v zahraniční a

bezpečnostní politice RF (Tsygankov, Tsygankov 2010: 668 – 677). Prvním

z nich je westernismus hledající novou cestu pro Rusko skrze prozápadní

myšlení, a který je propojený s liberální teorií mezinárodních vztahů.

Druhým přístupem je etatismus úzce propojený s realistickou teorií

mezinárodních vztahů a konečně třetím přístupem mající vliv na zahraniční

a bezpečnostní politiku RF ve zkoumaném období je civilizační přístup


[…]

všech sférách, ale přesto

znatelné ochlazení vztahů
(přichází vlna
pragmatismu)

- podpora B. N. Jelcina

Vztahy s EU - primárně ekonomické
vztahy

- 1994- dohoda o
strategickém partnerství

- primárně ekonomické
vztahy

- ochlazení celkových
vztahů se „západem“

Zdroj: Sestaveno autorem podle (Tsygankov 2013; Eichler, Tichý 2013,

Souleimanov 2007; Kříž 2006, Euroskop 2015)
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První volební období bylo poznamenáno pádem SSSR a prozápadní

snažení ve všech sférách zahraniční a bezpečnostní politiky bylo naplno

prosazováno. Ale nezkušenost s liberálním řádem a celková atmosféra

korupce, špatného rozhodování při řešení eskalovaných vojenských

konfliktů bohužel umožnila revitalizaci etatistického přístupu v ruské

zahraniční a bezpečnostní politice (Tsygankov 2013). V této kapitole

můžeme vidět, že události přelomu let 1993 – 1996 rozhodly o přeměně

zahraničněpolitické koncepce. A tudíž druhé volební období bylo přesně to

prostředí, kde se mohl etatistický přístup etablovat.
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Závěr

Ruská federace jako nástupnický stát po pádu SSSR měla před sebou

těžký úkol, kterým byla celková revitalizace politického systému. Minulý

režim měl značný vliv na jeho celkovou podobu v prvních okamžicích

devadesátých let. Konkrétně již zmíněný konflikt dvou cest, jak se

vypořádat s tímto problémem, byl popsán v této práci v kontextu zahraniční

a bezpečnostní politiky RF. V prvním volebním období B. N. Jelcina se RF

pokusila svůj ztracený respekt na mezinárodním poli získat pomocí

westernizačního přístupu. Prozápadní snahy prezidenta Jelcina a jeho

nomenklatury přinesly sice nějaké tížené výsledky, ale události

devadesátých let dokázaly, že se RF vydala cestou druhou, tudíž silovou a

mocenskou cestou etatistického přístupu. Jaké důvody k tomuto stavu, který

přetrvává i dnes za prezidentství Vladimira Putina, byly popsány v

analytické části této práce.

Cílem této práce byla komparace vnitřních a vnějších faktorů, které

přímo ovlivnily pád stoupenců westernismu v RF v letech 1991 – 1999 a tím

umožnily stoupencům etatistického přístupu v zahraniční a bezpečnostní

politice uspět. Cíl práce byl naplněn v analytické části, kde autor plynule

navázal na teorii zahraniční a bezpečnostní politiky Andreje Tsygankova,

který ji rozděluje právě na westernistický, etatistický a civilizační přístup.

B. N. Jelcin byla osobnost, od které byl očekáván úspěch, rychlý

ekonomický vzestup a znovuzrození Ruska jako velmoci v mezinárodních

vztazích. Od západu měl tento prezident důvěru, protože ho považoval v

jistém slova smyslu za nástupce M. Gorbačova. Tato práce se pokusila

odpovědět na otázku, proč B. N. Jelcin upustil od westernizačních snah a

připustil nástup jiné cesty. Vnější faktory jako byly vztahy s NATO, EU a

USA byly spolu velice úzce propojeny, protože zásadní krok ovlivňující

rozhodování B. N. Jelcina a celého Ruska udělalo NATO. Po pádu SSSR

označilo NATO za bezpečnostní hrozbu státy bývalého SSSR. RF toto

vnímala jako hrozbu a její zájmy v blízkém pohraničí tím byly ohroženy.

Odpovědí na výzkumnou otázku, které kroky B. N. Jelcin byl nucen udělat

při možném rozšiřování NATO, je potom jeho ústup od dialogu se západem.

Westernisté od tohoto okamžiku už neměli pevnou půdu pod nohama a
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prezident Jelcin byl nucen začít svoji vlastní cestou tvrdě hájit národní

zájem Ruska, který byl po staletí tím nejdůležitějším ve všech sférách

politiky a zahraniční a bezpečnostní politika RF nebyla výjimkou. Další

vnější faktor mající zásadní vliv na změnu postavení B. N. Jelcina k

zahraniční a bezpečnostní politice byla první Rusko-čečenská válka.

Katastrofální prohra stála prezidenta Jelcina většinu jeho popularity a jeho

nomenklatura mu již nedokázala pomoci. Zde můžeme vidět, že vnitřní

faktory, jakými byly koncepce zahraniční politiky, vojenské doktríny

vytvořené před druhým volebním obdobím nebyly připraveny na problémy

takového rázu a nebyly připraveny následovat westernizační přístup.

Jelcinovy politické „výhry“ a „prohry“ na domácí scéně jako například

Srpnový puč či konflikt s parlamentem roku 1993 zdaleka nepoškodily

prezidentovu pověst tak jako nevyřešený vojenský konflikt v Čečensku.

Prezidentské volby v roce 1996 nakonec Jelcin vyhrál, ale rozhodně ne

přesvědčivě. K vítězství mu dopomohla nepříliš „demokratická kampaň“. A

jak jeho druhé volební období začalo, tak se postupem času ukázalo, že už

nelze znovu navázat na prozápadní snažení. Etatistický přístup postupně

zakořenil v domácí politice i v té vnější. Osobnost prezidenta Jelcina, která

byla silná a reformní už ve druhém volebním období neměla šanci na

úspěch. A proto on sám označil za ruského „zachránce“ Vladimira Putina,

kterého jmenoval premiérem. Nakonec se V. Putin stal i prezidentem a

etatistický přístup zakořenil v Rusku na další prezidentská období.

Tato práce reflektovala vývoj vnitřních a vnějších faktorů, které

ovlivnily pád westernizačního přístupu. Autor práce si uvědomuje, že by

práce mohla být rozšířena i o faktory pocházející z počínání RF na asijské

části. Jak práce uvádí, tak střídání identit bylo v historii RF běžné.
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