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Charakter tématu

Daniel Doležal si za téma své kvalifikační práce vybral zajímavé a relevantní téma, které je

velmi důležité, a to hlavně vzhledem k současným vztahům mezi Ruskem a například EU a

také dnešnímu diskurzu ruské zahraniční politiky. Ačkoli si v úvodu práce stanovuje za cíl

určení faktorů, které vedly ke změně v rámci ruské zahraniční a bezpečnostní politiky

z westernizační na etatistickou a to skrze, jak sám píše: „…nový vhled do této problematiky“

(s. 10), tak mám za to, že tohoto ambiciózního cíle bylo dosaženo spíše sporadicky. Celkově to

je spojeno s problematickým uchopením práce a prací s různými proměnnými, které autor

poměrně nejasně využívá.

Teoreticko-metodologické zakotvení

Jako své teoretické východisko si autor zvolil model tří tradic, přístupů k ruské zahraniční a

bezpečnostní politice (westernizační, etatistický, civilizační) od Andreje Tsygankova.

Jednotlivé přístupy autor definuje a ukotvuje je do historické tradice. Problematickou částí

teoreticko-metodologického ukotvení je absence hypotéz a celý design výzkumného záměru.

Výzkumné otázky jsou dvě: (1) „Jaké vnitřní a vnější vlivy v zahraniční a bezpečnostní politice

RF zapříčinily nástup etatismu a ústup westernismu v Rusku?“; (2) „Jakým způsobem a jaký

výše zmíněný faktor změnil Jelcinův postoj k zahraniční a bezpečnostní politice RF na přelomu

jeho jednotlivých období?“ (s. 11). Problémem je, že v druhé otázce již autor implicitně

předpokládá, že různé faktory dotlačily Jelcina ke změně politiky, otázkou však také je, zda za

změnou nestála také osoba B. Jelcina (což ostatně autor v úvodu uvádí i jako jeden z vnitřních

faktorů s. 11). Protiřečí si tak, když jednou počítá se stejnou proměnnou jako s nezávislou a

podruhé jako se závislou.

Autor v textu postrádá hypotézy, což vzhledem k tomu, že si stanovuje za cíl zjištění důvodů,

které vedly ke změně v ruské zahraniční politice, je podstatnou chybou a projevuje se to dále

v textu tím, že analýza působí nekonzistentně. Vede to i například k tomu, že autor například

dvě vydané doktríny, kterými se v práci zabývá (leč mám za to, že přímo s nimi příliš

nepracoval, vzhledem k tomu, že jejich interpretaci převzal hlavně z děl jiných autorů, viz s. 32

a s. 47), chápe jako vnitřní faktory ovlivňující zahraniční a bezpečnostní politiku. Tyto doktríny

jsou však, dle mého názoru, spíše jednoznačným projevem zahraniční politiky a tedy

indikátorem toho, zda se jedná o westernizační či etatistickou pozici. Místo toho, aby autor

doktríny využil jako indikátor závisle proměnné a charakterizoval ji, tak je využívá jako

nezávisle proměnnou, která měla vliv na změnu zahraniční politiky a dopouští se tak tautologie.

Autorem zvolená teorie nepracuje s faktory, které vedou k přechodu mezi jednotlivými

politikami, což je problematické pro samotnou analýzu. Sice nám umožňuje zařadit jednotlivá

období k různým zahraničně-politickým tradicím, ale již nám neukazuje, na které faktory

bychom se měli zaměřit. Jednotlivé faktory by měl autor vybírat v závislosti na teoretických

základech, které by měl představit. Takto působí jednotlivý výběr faktorů ovlivňujících změnu

zahraniční politiky nahodile.

Celkově jsou problematická i některá vyjádření strany cíle práce a metody. Autor například

poukazuje na to, že „cílem práce je komparace vnitřních a vnějších faktorů“ (s. 11), kde by bylo

lepší použít slova „popis“. Vzhledem k tomu, že autorovy případy nejsou jednotlivé faktory,

ale dvě volební období B. Jelcina.

Celkově se autor bohužel nevyhnul dominantnímu stylu zpracování podobných témat, kterým

je kvalitativní „povídání“, což není nijak špatně vzhledem ke kontextu bakalářské práce, ale je

možná škoda, že nezvolil i nějaký jiný systematický způsob analýzy důvodů zkoumané

zahraničně-politické změny.

Struktura práce

Co se týká struktury, tak ta je vhodně zvolena a i když v práci postrádám hlubší teoretický

rozbor toho, proč byly zvoleny zkoumané faktory, které byly zvoleny, tak celkový postup od

teoretických východisek k analytické části je v pořádku. V úvodu autor nastiňuje důvody

výběru tématu, cíle práce i výzkumné otázky, avšak chybí hypotézy. Autor dobře zdůvodňuje

strukturu práce. Větší pozornost by si možná zasloužila rešerše a zhodnocení dosavadního

bádání. V závěru autor konstatuje, že cíl práce byl splněn. Autor na první výzkumnou otázku

odpovídá, že „zásadní krok…udělalo NATO“ (s. 65). Odpovídá zároveň i na výzkumnou

otázku, jaké „…kroky B. N. Jelcin byl nucen udělat při možném rozšiřování NATO…“. Na

tuto otázku se však v úvodu vůbec neptá. Dále pak při změně pozice prezidenta Jelcina

poukazuje například na roli rusko-čečenské války. Opět se zde setkáváme s problematickým

využíváním doktrín a koncepcí zahraniční politiky, které považuje za vnitřní faktory.

Práce se zdroji

Co se literatury týká, tak autor využívá často literatury české provenience, což je v některých

částech zajisté škoda. Z české literatury jinak chybí snad jen publikace od M. Romancova, jinak

je vzorek reprezentativní. Zahraniční literatura je již více selektivní. Stálo by možná za zvážení,

zda by nebylo vhodné doplnit některé zahraniční odborné články namátkou třeba od

O’Loughlina, Ó Tuathaila a Kolossova, Paula Kubiceka či Petera Shearmana. Autor se v práci

odkazuje i na primární zdroje a snaží se s nimi pracovat, většinou však nenabízí vlastní

interpretaci, nýbrž interpretaci jiných autorů (hlavně u interpretace doktrín) a je tak škoda, že

více nepracuje se samotnými texty a účinněji je tak nevyužívá.

Formální stránka

Bohužel, ani po formální stránce není práce zcela v pořádku. Nalezneme zde problémy

v odkazování i seznamu literatury. Opakujícím se problémem je například neuvádění stránek u

odkazů. Zároveň si autor nedal pozor na přesné uvádění roků vydání u literatury, kdy v textu

několikrát nalezneme jiný rok u odkazu, než je uveden v seznamu literatury (viz Waisová 2002

na s. 20, Hopkin 2010 na s. 26). Celkově má autor i velké nedostatky v citační normě katedry.

Špatným způsobem cituje články. V seznamu zdrojů neodlišil některé prameny od odborné

literatury. Autor tak nezvládl využít citační normy katedry a obecně je formální stránka práce

velmi slabá. Nalezneme i některé překlepy (pravidelně využívá místo slova „kýžený“ slovo

„tížený“ například cíl). Občas nalezneme chybějící či přebývající tečku, v jednom případě chybí

odosobnění textu (s. 12) či problémy ve využití odborných termínů (viz „jev případové studie“

s. 12), avšak to jsou spíše menší pochybení.

Závěr
Bohužel, práce dle mého názoru dostatečně nenaplňuje požadavky kladené na kvalitu

bakalářské práce. Zejména je třeba vytknout její formální zpracování a problémy teoreticko-

metodologického ukotvení. Práce by si zasloužila větší systematičnost a hlubší práci s prameny.

Celkem práce, hlavně díky ne zcela dobře vedenému seznamu literatury a odkazování,

zanechává dojem nepříliš pečlivého přístupu autora a působí podprůměrným dojmem.

Celkově vzhledem k výše uvedeným faktů práci nedoporučuji k obhajobě.
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